
EKONOMIKA

Tab. B-5. Vybrané ukazatele v Olomouckém kraji v časové řadě 2000 až 2009

MAKROEKONOMIKA

Vývoj HDP ve stálých cenách
(předchozí rok = 100) 103,4 100,4 101,8 103,1 107,4 102,8 104,2 105,0 102,8 95,2

Hrubý domácí produkt
na 1 obyvatele (Kč) 169 573 179 075 186 316 193 848 216 033 220 972 232 639 254 081 266 339 260 450

průměr ČR = 100 79,6 77,8 77,1 76,7 78,3 75,8 74,1 74,2 75,3 75,4

Hrubý domácí produkt
na 1 zaměstnaného (Kč) 400 513 416 364 423 172 440 285 505 449 505 114 514 893 547 537 585 883 569 136

průměr ČR = 100 90,4 87,8 85,7 84,1 88,7 84,5 81,3 80,9 84,0 82,1

Čistý disponibilní důchod
domácností na 1 obyvatele (Kč) 103 623 109 452 115 749 120 213 124 640 130 331 141 862 155 141 166 576 166 159

průměr ČR = 100 91,4 91,4 92,4 91,8 91,1 90,6 91,4 91,7 91,7 92,4

Hrubá přidaná hodnota (mil. Kč) 99 257 104 482 108 695 112 904 124 215 126 594 134 227 146 287 153 907 150 230

v tom odvětví (%):

zemědělství a lesní
hospodářství, rybolov 6,5 6,9 5,6 5,6 6,3 5,5 4,2 4,2 4,9 4,8

dobývání nerostných
surovin 0,7 0,6 0,6 0,6 0,5 0,6 0,6 0,5 0,4 0,3

zpracovatelský průmysl 29,3 30,6 30,4 29,6 32,3 30,7 30,5 30,8 29,5 27,8

výroba a rozvod elektřiny, tepla, 
vody 1,7 2,1 2,2 1,4 1,4 1,6 1,8 1,7 2,0 2,1

stavebnictví 7,3 7,1 6,8 6,8 7,1 6,7 7,2 7,8 8,3 10,5

obchod, ubytování
a stravování 16,6 14,8 14,4 14,3 12,3 12,8 13,3 12,7 12,0 10,9

doprava, skladování, pošty
a telekomunikace 8,7 9,1 9,7 10,6 9,4 9,5 9,6 9,7 9,7 9,1
ostatní odvětví 29,2 28,8 30,2 31,2 30,6 32,7 32,9 32,6 33,2 34,5

Zaměstnaní na hlavní pracovní

poměr podle místa pracoviště1)
273 529 276 811 282 584 282 050 273 447 279 534 288 905 297 223 291 768 293 769

z toho zaměstnanci 234 435 229 782 240 431 234 919 227 738 232 736 240 118 249 758 243 811 235 342

VÝVOZ ZBOŽÍ

Vývoz celkem (mil. Kč) . . . 65 465 79 706 77 792 83 051 94 648 96 916 71 530

Vývoz celkem, ČR = 100 . . . 4,8 4,6 4,2 3,9 3,8 3,9 3,3

REGISTR EKONOMICKÝCH
SUBJEKTŮ

Registrované subjekty 111 205 115 328 122 984 127 865 129 075 129 331 130 427 132 139 135 028 133 275

v tom:  fyzické osoby 96 591 99 690 106 746 110 022 110 501 109 597 109 954 110 505 112 123 109 348

        právnické osoby 14 614 15 638 16 238 17 843 18 574 19 734 20 473 21 634 22 905 23 927
z celku jednotky typu podnik2) 

. . . . . 66 380 65 536 63 333 69 087 69 044

v tom:  fyzické osoby . . . . . 55 309 53 490 50 890 54 684 55 964

        právnické osoby . . . . . 11 071 12 046 12 443 14 403 13 080

PRŮMYSL
Subjekty se 100 a více
zaměstnanci se sídlem v kraji

průměrný počet subjektů 146 140 143 150 160 160 160 166 167 164

průměrný evidenční počet
zaměstnanců (fyz. osob) 47 618 49 277 50 369 49 319 51 589 52 595 52 921 53 964 53 375 44 323

tržby za prodej vlastních
výrobků a služeb průmyslové
povahy celkem
(mil. Kč, běžné ceny) 54 098 56 809 63 415 71 576 88 905 86 596 99 589 114 640 113 745 87 425

v přepočtu na
1 zaměstnance (tis. Kč) 1 136 1 153 1 259 1 451 1 723 1 646 1 882 2 124 2 131 1 972

2007 2008 20092003 2004 2005 20062000 2001 2002



EKONOMIKA

Tab. B-5. Vybrané ukazatele v Olomouckém kraji v časové řadě 2000 až 2009
1. pokračování

STAVEBNICTVÍ
Subjekty s 50 a více

zaměstnanci se sídlem v kraji3) 

průměrný počet subjetů 123 118 115 114 122 133 32 39 37 35

průměrný evidenční počet
zaměstnanců (fyz. osob) 9 281 8 736 8 800 8 505 8 894 8 957 3 514 3 637 3 723 3 522

základní stavební výroba
celkem (mil. Kč, běžné ceny) .  .  .  .  .  .  4 468 5 073 5 427 5 356

v přepočtu na
1 zaměstnance (tis. Kč) .  .  .  .  .  .  1 272 1 395 1 458 1 521

Subjekty s 20 a více
zaměstnanci podle místa stavby 

stavební práce (v hodnotě "S") v 
tuzemsku  podle místa stavby (v 
mil. Kč, běžné ceny) 12 676 15 842 13 856 10 564 12 394 13 520 16 078 19 120 15 564 13 557

v přepočtu na
1 obyvatele (tis. Kč) 19,8 24,8 21,7 16,6 19,5 21,2 25,1 29,9 24,2 21,1

NÁKLADY PRÁCE

Měsíční náklady práce

na 1 zaměstnance (Kč)4)
16 688 18 721 19 612 20 413 22 620 23 443 24 112 26 883 28 280  . 

v tom:  . 

přímé náklady 11 850 13 274 13 891 14 485 16 082 16 878 17 374 19 366 20 459  . 

sociální požitky 216 297 298 258 354 311 326 360 310  . 

sociální náklady a výdaje 4 466 5 000 5 357 5 484 6 004 6 145 6 248 7 012 7 319  . 

personální náklady
a výdaje 180 185 170 204 258 262 325 241 258  . 

daně a dotace -24 -35 -104 -18 -78 -153 -161 -96 -66  . 

ZAMĚSTNANCI A MZDY
Průměrný evidenční počet

zaměstnanců (tis. fyz. osob)5)  
181,5 182,9 231,6 226,2 224,8 225,6 223,4 228,2 222,8  . 

v tom v odvětví:

zemědělství, lesnictví 
a rybářství  .  .  .  .  . 12,2 11,5 10,4 9,7  . 
těžba a dobývání  .  .  .  .  . 0,8 0,7 0,7 0,6  . 

zpracovatelský průmysl  .  .  .  .  . 78,7 78,7 80,2 79,2  . 

výroba a rozvod elektřiny,
plynu, tepla  .  .  .  .  . 1,2 1,3 1,4 1,3  . 

zásob. vodou; činnosti
související s odpady  .  .  .  .  . 2,8 2,7 2,9 2,8  . 
stavebnictví  .  .  .  .  . 13,5 13,4 14,1 14,5  . 

velkoobchod a maloobchod; 
opravy motorových vozidel  .  .  .  .  . 24,0 23,5 25,2 22,8  . 
doprava a skladování  .  .  .  .  . 13,7 12,0 12,1 13,2  . 

ubytování, stravování
a pohostinství  .  .  .  .  . 5,5 5,1 5,0 5,0  . 

informační a komunikační činnosti  .  .  .  .  . 2,5 2,3 2,5 2,3  . 
peněžnictví a pojišťovnictví  .  .  .  .  . 2,1 2,1 2,2 2,3  . 
činnosti v oblasti nemovitostí  .  .  .  .  . 1,7 1,6 1,6 1,7  . 

profesní, vědecké 
a technické činnosti  .  .  .  .  . 4,2 4,5 4,9 4,8  . 

administrativní a podpůrné 
činnosti  .  .  .  .  . 5,2 5,8 6,6 6,2  . 

veřejná správa a obrana; 
povinné sociální zabezpečení  .  .  .  .  . 18,0 18,3 18,6 16,6  . 
vzdělávání  .  .  .  .  . 18,1 18,2 18,3 18,1  . 

2007 2008 20092003 2004 2005 20062000 2001 2002



EKONOMIKA

Tab. B-5. Vybrané ukazatele v Olomouckém kraji v časové řadě 2000 až 2009
2. pokračování

zdravotní a sociální péče  .  .  .  .  . 16,9 16,9 16,9 17,1  . 

kulturní, zábavní a rekreační
činnosti  .  .  .  .  . 2,4 2,4 2,3 2,1  . 
ostatní činnosti  .  .  .  .  . 2,1 2,2 2,3 2,4  . 

Průměrná hrubá měsíční

mzda (Kč)5)
11 892 12 800 13 313 14 102 15 183 15 744 16 797 18 080 19 292  . 

v tom v odvětví:

zemědělství, lesnictví 
a rybářství  .  .  .  .  . 13 268 13 935 15 646 17 019  . 
těžba a dobývání  .  .  .  .  . 19 079 21 371 23 208 24 291  . 

zpracovatelský průmysl  .  .  .  .  . 15 765 16 733 18 194 19 337  . 

výroba a rozvod elektřiny,
plynu, tepla  .  .  .  .  . 18 206 20 021 21 318 23 219  . 

zásob. vodou; činnosti
související s odpady  .  .  .  .  . 15 789 17 315 18 557 19 109  . 
stavebnictví  .  .  .  .  . 15 288 16 759 17 683 22 037  . 

velkoobchod a maloobchod; 
opravy motorových vozidel  .  .  .  .  . 13 571 14 838 15 966 17 349  . 
doprava a skladování  .  .  .  .  . 16 358 17 345 18 827 19 638  . 

ubytování, stravování
a pohostinství  .  .  .  .  . 8 565 9 185 9 532 9 671  . 

informační a komunikační činnosti  .  .  .  .  . 25 593 24 362 27 527 27 818  . 
peněžnictví a pojišťovnictví  .  .  .  .  . 21 878 25 305 28 021 28 923  . 
činnosti v oblasti nemovitostí  .  .  .  .  . 13 630 13 426 14 208 15 432  . 

profesní, vědecké 
a technické činnosti  .  .  .  .  . 17 545 18 830 20 055 20 261  . 

administrativní a podpůrné 
činnosti  .  .  .  .  . 9 704 10 394 10 887 12 225  . 

veřejná správa a obrana; 
povinné sociální zabezpečení  .  .  .  .  . 20 521 21 326 22 668 23 500  . 
vzdělávání  .  .  .  .  . 16 787 18 073 19 009 19 679  . 
zdravotní a sociální péče  .  .  .  .  . 16 449 17 706 18 946 19 607  . 

kulturní, zábavní a rekreační
činnosti  .  .  .  .  . 12 951 14 037 14 517 15 841  . 
ostatní činnosti  .  .  .  .  . 11 994 12 867 13 931 14 326  . 

VÝBĚROVÉ ŠETŘENÍ MEZD6)

Průměrná hrubá měsíční mzda
celkem (Kč) 13 106 14 490 16 470 17 893 18 908 19 351 20 923 22 282 23 866 24 001

v tom: muži 14 746 16 095 18 400 20 095 21 005 21 566 23 173 24 551 26 446 26 323

          ženy 11 104 12 528 13 687 14 765 15 750 16 098 17 696 18 775 19 894 20 461

Medián mezd (Kč)  .  . 14 547 15 757 16 589 17 088 18 518 19 992 21 345 21 296

v tom: muži  .  . 15 821 17 063 17 826 18 578 20 000 21 715 23 285 22 675

          ženy  .  . 12 488 13 439 14 651 14 797 16 344 17 190 18 448 18 943

2003 2004 20052000 2001 2002 2006 2007 2008 2009



EKONOMIKA

Tab. B-5. Vybrané ukazatele v Olomouckém kraji v časové řadě 2000 až 2009
dokončení

Průměrná hrubá měsíční mzda
podle klasifikace zaměstnání
(Kč)

zákonodárci, vedoucí
a řídící pracovníci  . 25 439 32 195 35 033 40 886 39 148 41 208 39 887 44 797 45 440

vědečtí a odborní
duševní pracovníci  . 18 383 20 693 22 635 23 631 24 901 26 362 28 013 30 377 31 103

techničtí, zdravotničtí
a pedagogičtí pracovníci  . 15 410 17 395 18 648 19 664 20 503 22 207 24 233 25 848 25 620

nižší administrativní
pracovníci  . 12 081 13 177 13 960 15 616 15 702 16 934 17 874 19 160 19 399

provozní pracovníci
ve službách a obchodě  . 9 702 11 463 12 106 12 264 12 630 13 867 15 035 15 306 15 725

kvalifikovaní dělníci
v zemědělství a lesnictví  . 11 693 11 449 12 415 13 439 14 122 15 978 16 213 17 373 17 836

řemeslníci a kvalifikovaní
výrobci, zpracovatelé
a opraváři  . 12 993 14 292 15 485 16 384 16 888 18 144 19 487 21 194 20 704

obsluha strojů a zařízení  . 12 533 14 190 14 774 15 709 15 805 17 468 19 364 20 728 20 280

pomocní a nekvalifikovaní
pracovníci  . 9 103 11 543 11 792 11 979 11 549 12 702 14 145 15 084 14 623

1) odhad celkového počtu zaměstnaných podle metodiky ESA95 (Evropský systém účtů 1995)
2) subjekt, který podle statistických zjišťování nebo administrativních zdrojů vykazuje ekonomickou aktivitu
3) do roku 2005 podniky s 20 a více zaměstnanci, od roku 2006 podniky s 50 a více zaměstnanci se sídlem v kraji
4) v roce 2008 a 2009 zahrnuty i údaje za fyzické osoby nezapsané do obchodního rejstříku, zaměstnávající 10 a více zaměstnanců
5) podle místa pracoviště (od roku 2002 včetně menších podniků) a od roku 2005 podle CZ-NACE
6) Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR (šetření o průměrném výdělku) a Ministerstvo financí ČR (šetření o platu)

2006 2007 2008 20092000 2001 2002 2003 2004 2005


